

RISPOSTE AI QUESITI PIU' FREQUENTI

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di Assistenza Educativa e Culturale (A.E.C.) per l'Autonomia e l'Integrazione Sociale degli alunni con disabilità inseriti nelle Scuole dell'Infanzia Comunali e Statali, primarie e secondarie di primo grado statali, ricadenti sul territorio del Municipio Roma XIV Monte Mario – Anno scolastico 2018/2019 - suddiviso in 5 (cinque) lotti.

1) In relazione al punto III 1.3 lettera K: dichiarazione dei principali servizi prestati negli ultimi 3 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando nel settore oggetto di gara Domanda: per anni antecedenti la data di pubblicazione del bando si intendono gli anni 2015, 2016, 2017?

Risposta: come indicato sia nel Disciplinare che nel Bando di Gara il termine per la capacità tecnica è "tre anni antecedenti la data di scadenza di presentazione delle offerte" e pertanto, relativamente alla scadenza del bando in questione al 30/07/2018, i tre anni antecedenti sono 2015, 2016 e 2017.

2) In relazione al punto 2 importo a base d'asta del Capitolato d'appalto del lotto 1

Domanda: è possibile sapere per le 45.045 ore di servizio richieste a quante settimane si fa riferimento? Inoltre le stesse sono comprensive delle 8.190 ore aggiuntive?

Risposta: il numero delle settimane per ogni lotto è pari a 39. Nelle stesse ore sono comprese le ore aggiuntive.

3) In relazione al punto 9.7.9 della sezione 9 Disciplinare di Gara "le eventuali soluzioni migliorative proposte costituenti l'offerta tecnica dovranno essere articolate, per ciascun lotto, in un nuovo schema di contratto/capitolato speciale descrittivo prestazionale...omissis" Domanda: viene richiesto di produrre eventuali soluzioni migliorative costituenti l'offerta tecnica sotto forma di un capitolato speciale descrittivo prestazionale, in che modo verranno valutate le eventuali soluzioni migliorative dato che nella sezione 11 "criteri e sub-criteri di valutazione dell'offerta tecnica" non ci sono riferimenti a tale richiesta? Risposta: come previsto dal Disciplinare di Gara punto 9.7.9 sezione 9 "le eventuali soluzioni migliorative costituenti l'offerta tecnica potranno





essere articolate, per ciascun lotto, in un nuovo schema di contratto/capitolato speciale descrittivo prestazionale redatto a cura del concorrente - anch'esso in formato PDF, sottoscritto digitalmente - e che sarà approvato dall'Ufficio proponente in caso di aggiudicazione definitiva".

Le eventuali soluzioni migliorative proposte costituenti l'offerta tecnica saranno valutate in base ai criteri motivazionali: caratteristiche di corrispondenza per ciascun range di attribuzione inserito nella tabella inserita a pagina 33 del Disciplinare di Gara.

Come indicato alla sezione 11 criterio 1 del Disciplinare di Gara - Modalità organizzativa proposta per la realizzazione del servizio – Parametri di valutazione- " la valutazione è di tipo qualitativo e avrà come oggetto la modalità organizzativa delle azioni proposte e sarà effettuata sulla base di un giudizio discrezionale da parte dei commissari di gara, rispetto a una maggiore/minore completezza, coerenza e articolazione delle azioni proposte in riferimento alle attività di cui al Capitolo 5, sottopunto 5.1, comma 2) e comma 5) del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale di ciascun lotto correlate alle diverse tipologie di disabilità"

- 4) In relazione al punto 9.7.8 della sezione 9 del Disciplinare di gara Domanda: è possibile inserire nell'offerta tecnica le schede di monitoraggio e valutazione, e/o altra documentazione ad esempio relativamente alla formazione, considerando che tale documentazione non si configura come opuscolo pubblicitario?
 Risposta: in relazione al punto 9.7.8 della sezione 9 del Disciplinare di gara può essere inserita nell'offerta tecnica la documentazione richiesta dagli atti di gara necessaria ai fini della valutazione.
- 5) In relazione al punto 7 del Capitolato Risorse per l'espletamento del progetto Coordinatore esperienza minima di 24 mesi anche non continuativi nello specifico settore oggetto della gara Domanda: per ogni anno scolastico è corretto conteggiare ai fini dell'attribuzione del punteggio per il Coordinatore 10 mesi (settembre/giugno) in quanto il lavoro di programmazione del servizio inizia prima dell'inizio stesso di ogni nuovo anno scolastico? E' corretto sempre per l'attribuzione del punteggio, per l'anno in corso conteggiare i mesi sino al 30 giugno 2018?

Risposta: per l'esperienza del coordinatore è corretto conteggiare per ogni anno scolastico e anche per l'anno in corso 10 mesi (settembre/giugno) in quanto la scadenza per la presentazione delle offerte è fissata al mese di luglio.

6) In relazione al criterio 2 – Personale coinvolto nel servizio – subcriterio 2a della sezione 11 del Disciplinare – Professionalità del





coordinatore di servizio la valutazione avverrà in modo quantitativo in funzione delle esperienze di coordinamento nello specifico settore oggetto della gara

Domanda: considerando che il Regolamento di Roma Capitale per il Servizio Educativo per l'Autonomia degli alunni con disabilità approvato dal Consiglio Comunale (Delibera 80/2017) in relazione al coordinatore del servizio recita all'art. 14 "comprovata esperienza nell'organizzazione, monitoraggio e valutazione del servizio e/o nel ruolo di coordinatore di servizi analoghi", e considerando che il Servizio di Assistenza Specialistica agli alunni disabili erogato con fondi della Regione Lazio presso Scuole Medie Superiori di Roma e Provincia è "finalizzato all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità" (Determinazione Regione Lazio n. G08921 del 23/06/2017 "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità - Assistenza Specialistica anno scolastico 2017-2018). Infine considerando che in relazione a tale quesito formulato per la gara AEC anno scolastico 2018/2019 emessa dal Municipio Roma XIII lo stesso in data 21 maggio 2018 (fag presente sul sito del Municipio XIII) ha dato la seguente risposta: "Il Servizio di Assistenza Educativa e Culturale (AEC) per l'Autonomia e l'Integrazione sociale degli alunni con disabilità inseriti nelle scuole dell'infanzia comunali e statali, primarie e secondarie di primo grado statali" è equivalente, nelle modalità organizzative e gestionali facenti capo al Coordinatore del servizio al "Servizio finalizzato all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità" svolto nelle scuole medie superiori; pertanto ai fini della valutazione di cui al criterio 2 - personale coinvolto nel servizio - sub-criterio 2a della Sezione 11 del Disciplinare – Professionalità del coordinatore del servizio, le esperienze maturate nell'analogo servizio svolto nelle scuole superiori saranno conteggiate alla stessa stregua di quelle maturate presso le scuole dell'infanzia comunali e statali, primarie e secondarie di primo grado statali è corretto ai fini dell'assegnazione del punteggio da attribuire alle esperienze del coordinatore, considerare anche le esperienze di coordinamento svolte nel servizio di Assistenza Specialistica presso le scuole medie superiori?

Risposta: il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili erogato con fondi della Regione Lazio presso Scuole Medie Superiori di Roma e Provincia, finalizzato all'integrazione ed inclusione scolastica formativa degli allievi con disabilità è equivalente alle funzioni svolte dal coordinatore sia nella gestione che nella organizzazione del Servizio di Assistenza Educativa e Culturale (A.E.C.) per l'Autonomia e l'Integrazione sociale degli alunni con disabilità inseriti nelle scuole dell'infanzia comunali e statali, primarie e secondarie di primo grado statali e pertanto, per tali considerazioni, le esperienze maturate dal coordinatore del Servizio AEC svolto nelle Scuole Medie Superiori





saranno conteggiate allo stesso modo di quelle maturate presso le Scuole dell'Infanzia Comunali e Statali, Primarie e Secondarie di primo grado.

7) In relazione al criterio 2 – Personale coinvolto nel servizio – subcriterio 2a della Sezione 11 del Disciplinare – Professionalità del coordinatore di servizio "le esperienze relative allo stesso periodo verranno considerate in modo cumulativo purchè afferenti ad appalti/affidamenti diversi" e "non verranno prese in considerazione esperienze maturate in dislocazioni diverse nell'ambito del medesimo appalto/affidamento"

Domanda: nel caso in cui il coordinatore che si intende presentare, nello

Domanda: nel caso in cui il coordinatore che si intende presentare, nello stesso anno scolastico abbia coordinato servizi di integrazione scolastica in differenti Municipi a seguito di distinti affidamenti/convenzioni, è corretto considerare tali esperienze in modo cumulativo?

Risposta: si, se tale esperienza è relativa ad appalti/affidamenti diversi.

8) In relazione al criterio 2 – Personale coinvolto nel servizio – subcriterio2a della Sezione 11 del Disciplinare - Professionalità del coordinatore di servizio "esperienze maturate debitamente documentate con attestazioni di servizio rilasciate dalle Amministrazioni competenti"

Domanda: qualora fosse impossibile reperire le attestazioni di servizio rilasciate dalle Amministrazioni competenti per motivi tecnico-organizzativi indipendenti dall'Organismo, è possibile produrre le attestazioni di servizio sotto forma di attestazione del datore di lavoro? Risposta: come previsto alla Sezione 11 criterio 2 del Disciplinare di Gara le attestazioni di servizio sono rilasciate dalle Amministrazioni competenti. Nel caso di impossibilità a reperirle possono essere prodotte le attestazioni a firma del datore di lavoro le quali saranno in seguito sottoposte alle dovute verifiche.

9) In relazione al criterio 2 - Personale coinvolto nel servizio – subcriterio 2b della Sezione 11 del Disciplinare – Professionalità degli operatori AEC/OEPA "Sarà oggetto di valutazione l'esperienza formativa del seguente numero di operatori..."

Domanda: è previsto solo l'inserimento nell'offerta tecnica degli attestati di partecipazione a corsi della durata non inferiore a 50 ore del personale, oppure devono essere inseriti anche i curriculum degli operatori? Inoltre va inserito nell'offerta tecnica un elenco nominativo degli operatori? E se si quali dati vanno inseriti?

Risposta: come previsto dal Disciplinare di Gara e dal Capitolato Speciale devono essere inseriti nell'offerta tecnica gli attestati di partecipazione da parte degli operatori AEC/OEPA con una durata non





inferiore a 50 ore. Tali attestati devono essere rilasciati da Enti di formazione professionali accreditatati presso una Pubblica Amministrazione. Inoltre è necessario presentare un elenco nominativo degli operatori specificando sia il numero sia il tipo di attestato posseduto da ciascuno e il numero di ore di ogni attestato. Non sono, altresì, richiesti i curricula degli operatori.

10) In relazione al criterio 2 - Personale coinvolto nel servizio – subcriterio 2b della Sezione 11 del Disciplinare – Professionalità degli operatori AEC/OEPA "negli attestati deve necessariamente essere specificata la durata del corso espressa in ore"

Domanda: qualora non sia riportata la durata del corso sull'attestato per mera scelta di produzione del documento dell'Ente formatore, ma fosse possibile dimostrarne inconfutabilmente in altro modo la durata, sarebbe da considerarsi un certificato ammissibile al fine dell'attribuzione del punteggio?

Risposta: sono ammessi certificati comprovanti la durata del corso, i quali saranno sottoposti alle dovute verifiche.

11) In relazione al criterio 2 - Personale coinvolto nel servizio - subcriterio 2b - Professionalità degli operatori AEC/OEPA

Domanda: ai fini dell'attribuzione del punteggio si chiede se possano essere conteggiati attestati conseguiti al termine della frequentazione di master sui temi d.s.a (disturbi specifici dell'apprendimento) e b.e.s. (bisogni educativi speciali), nei quali siano specificate le relative ore di formazione (superiori a 50)

Risposta: come indicato nel Disciplinare di Gara Sezione 11 sub-criterio 2b - Professionalità degli operatori AEC/OEPA "sarà oggetto di valutazione l'esperienza delle figure professionali richieste nel CSPD con una formazione specifica e attinente al settore dell'Assistenza Educativa e Culturale (AEC)"

12) In relazione a quanto richiesto nel bando di gara, punto b3) attestazione di avvenuto sopralluogo

Domanda: si chiede se detto sopralluogo in caso di partecipazione in associazione temporanea di impresa sia sufficente l'attestazione da parte della sola capogruppo mandataria o va effettuato anche dalle mandanti **Risposta:** in caso di partecipazione in associazione temporanea di impresa alla gara è sufficiente l'attestazione di avvenuto sopralluogo da parte della sola capogruppo mandataria.

13) Con riferimento al Bando

Domanda: si chiede conferma che, in caso di partecipazione a più lotti, per il requisito di capacità economico finanziaria di aver realizzato un fatturato specifico medio annuo per servizi analoghi al settore oggetto





della gara (servizi di assistenza disabili) non inferiore all'importo posto a base di gara per ciascun lotto, in ragione del limite di aggiudicazione di un solo lotto, si conferma che il concorrente può presentare la dichiarazione di realizzazione del fatturato di cui sopra in relazione al lotto di maggior importo?

Risposta: si conferma che in caso di partecipazione a più lotti il concorrente può dichiarare di aver realizzato un fatturato relativo al lotto di maggior importo.

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Monica Giampaoli